
From:                                 Zanda Trapenciere
Sent:                                  Mon, 29 Sep 2025 15:44:10 +0300
To:                                      pasts@varam.gov.lv; Vita Prokopoviča; anna.skabireva@varam.gov.lv
Cc:                                      Jānis Briedis; Agnese Mētra
Subject:                             Par gatavošanos Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas starpvaldību 
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Labdien,
 
Atsaucoties uz Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas rīkojumu Nr. 5-
17/4455 Par gatavošanos Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas starpvaldību 
komisijas pārrobežu sadarbības veicināšanai sēdei, Zemkopības ministrija (turpmāk – 
ZM) sniedz informāciju par mūsu kompetencē esošā jautājuma risināšanas statusu un 
paveiktā darba rezultātiem.  
Pielikumā pievienots dokuments ar papildu informāciju. 
ZM kompetences jautājums: Krievijas izcelsmes graudu imports un tā ietekme uz 
Baltijas valstīm. 
 

• Eiropas Savienība (turpmāk – ES), reaģējot uz Krievijas un Baltkrievijas agresiju, 
2024. un 2025. gadā ieviesa paaugstinātus muitas nodokļus šo valstu 
lauksaimniecības un pārtikas preču importam, kas būtiski samazināja šo produktu 
ievešanu Latvijā.  

• Datu analīze rāda, ka, piemēram, graudaugu, dārzeņu un augļu imports no šīm 
valstīm ir samazinājies par gandrīz 100 %.  

• Latvija atbalsta šos ES lēmumus un turpina nacionālā līmenī piemērot importa 
aizliegumu noteiktiem lauksaimniecības produktiem līdz 2026. gada 1. jūlijam.  

• Vienlaikus uzsveram nepieciešamību paplašināt ES muitas nodokļu piemērošanu, 
iekļaujot arī zivis un to produktus un kālija mēslošanas līdzekļus, lai nodrošinātu 
vienlīdzīgus konkurences apstākļus un konsekventu sankciju politiku pret 
agresorvalstīm. 

 
Informējam, ka no ZM netiks izvirzīts neviens problēmjautājums nākamajai Latvijas 
Republikas un Lietuvas Republikas starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības 
veicināšanai sēdē.
Kā arī,  Ministru kabineta 2020. gada 13. augusta rīkojumā Nr. 434 minētais ZM 
pārstāvis vairs nav aktuāls.  
 
 
Ar cieņu
Zanda Marija Trapenciere

Starptautisko lietu departamenta
Starptautisko attiecību nodaļas vecākā eksperte 
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